

Bielsko-Biała, 27 października 2022 r.

ZK.0003.11.2022.RK

**Pan**  
**Janusz Okrzesik**  
Radny  
Rady Miejskiej w Bielsku-Białej

*Odpowiedź na interpelację RM.0003.566.2022 z 19 października 2022 r.*

Odpowiadając na pytanie dotyczące stanu przygotowania do ochrony ludności w sytuacji konfliktu zbrojnego uprzejmie informuję, że:

**Ad 1.** Odpowiadając na pytanie dot. **„...kontroli budowli ochronnych na terenie miasta...”**, informuję, że obecnie kontrola taka prowadzona jest przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. Zakres jej obejmuje sprawdzenie prowadzonej ewidencji, stanu technicznego oraz wyposażenia specjalnego budowli. Wydział Zarządzania Kryzysowego tut. urzędu udostępnił strażakom na potrzeby prowadzonej kontroli ewidencję obiektów oraz dokumentację budowli ochronnych. Z uwagi, iż kontrola będzie prowadzona do 17 grudnia 2022 r, to na tym etapie nie są znane jej wyniki. Po uzyskaniu informacji poinformujemy o jej ustaleniach odrębnym pismem.

**Ad 2.** Odpowiadając na pytanie dot. **„...czy sprawdzano wyposażenie sprawność instalacji w istniejących schronach ...”** informuję, że od 1 lipca 2004 r. nie ma w polskim systemie prawnym zdefiniowanego pojęcia budowli ochronnej (schronu i ukrycia). Ostatnim aktem prawa powszechnie obowiązującego regulującym problematykę budowli ochronnych było rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 września 1993 r. w sprawie obrony cywilnej, wydane na podstawie art.140 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Artykuł ten, został uchylony artykułem 1 ustawy z dnia 29 października 2003 r. o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz o zmianie niektórych innych ustaw i utracił moc z dniem 1 lipca 2004 r. W związku z powyższym rola samorządu obecnie ogranicza się do nadzoru nad zasobami budownictwa ochronnego. To zadanie realizowane jest przez Wydział Zarządzania Kryzysowego na podstawie Wytycznych Szefa OCK z 4 grudnia 2018 r., które od dnia 23 kwietnia już nie obowiązują. Na mocy upoważnienia wydanego przez Prezydenta Miasta budowle dotychczas były systematycznie sprawdzane przez pracownika ds. obrony cywilnej. Z raportów wynika, że sprawdzeniu poddawane były przede wszystkim czerpnie powietrza, wyjścia zapasowe, zawory przeciwwybuchowe, klapy

BIURO RADY MIEJSKIEJ  
w Bielsku-Białej  
Wpłynęło dn. 27/10/2022  
L. dz. ....

wywiewne, drzwi ochronne oraz agregaty urządzeń filtrowentylacyjnych. Stan techniczny tych urządzeń utrzymywany jest na poziomie dostatecznym, natomiast np. uszczelki drzwi ochronnych oraz bloki filtrów mają w chwili obecnej po 45 do 65 lat i nie spełniają wymagań eksploatacyjnych. Z każdej wizytacji obiektu sporządzany jest protokół, którego kopie z uwagami lub zaleceniami otrzymuje do realizacji administrator obiektu. Ze względu na brak uregulowań prawnych oraz środków finansowych zalecenia te nie są realizowane przez właścicieli obiektów. Oznakowanie budowli ochronnych, w myśl wytycznych szafa OCK następuje jedynie w warunkach podwyższenia stanu gotowości obronnej państwa oraz gotowości eksploatacyjnej budowli obronnej.

**Ad 3. Odpowiadając na pytanie dot. „...podejmowania działań np. w pozyskiwaniu odpowiedniego sprzętu, akcje informacyjne w zakresie ochrony ludności ....”**

W zakresie ochrony ludności miasto w tym zakresie podejmowało wielopłaszczyznowe przedsięwzięcia takie jak:

1. Promowanie wśród mieszkańców naszego miasta znajomość procedur bezpieczeństwa w sytuacjach zagrożeń realizowane na podstawie Programu i Planu Szkolenia ludności w zakresie powszechnej samoobrony w mieście Bielsko-Biała na lata 2019-2023. Program został opracowany na podstawie Zarządzenia Nr ON.0050.526.2019.ZK Prezydenta Miasta Bielska-Białej z dnia 15 lipca 2019 r.
2. Zamieszczenie na stronie w urzędzie miasta z <https://bielsko-biala.pl/node/448> wytycznych dot. rodzaju sygnałów powszechnego alarmowania i ostrzegania.
3. Pozyskanie ze Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego środków finansowych na szkolenia z zakresu powszechnej samoobrony ludności oraz na wydrukowanie 3500 poradników, magnesów czy zakładek do książek z sygnałami powszechnego alarmowania i ostrzegania. Materiały te rozpropagowano wśród mieszkańców miasta, a także przekazano do szkół, bibliotek oraz rad osiedli.
4. Sfinansowanie z budżetu miasta zakup łóżek polowych, śpiworów, karimat czy termosów plecakowych. Ponadto zakupiono również elementy wyposażenia dla personelu OC kaski, kamizelki obrony cywilnej oraz latarki.

W ramach innych przedsięwzięć związanych z ochroną ludności cywilnej utworzono w ostatnich latach trzynaście terenowych oraz jedną zakładową Formację Obrony Cywilnej. Obecnie na terenie miasta Bielska-Białej funkcjonuje 28 takich formacji, które łącznie liczącą 440 osób, które na wypadek konfliktu zbrojnego lub katastrofy naturalnej mogą być skierowane do pomocy ludności cywilnej.

Obecnie trwają zaawansowane prace nad opracowaniem interaktywnej mapy z lokalizacją oraz parametrami budowli ochronnych i miejsc ukrycia się na terenie Bielska-Białej, z której będą mogły korzystać służby oraz mieszkańcy naszego miasta.

PREZYDENT MIASTA  
Bielska-Białej

  
Jarosław Klimaszewski